
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 20 del 16/01/2022 1

Proposta n. 5 COPIA

Servizio n. 8 - Polizia Municipale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 20 del 16/01/2022

Oggetto: Abbonamento a Servizi di Anci Digitale per l’anno 2022. Rinnovo ACI-PRA per accesso archivio
targhe veicolari e Servizi di Base. Imputazione della spesa. Beneficiario ANCI DIGITALE Spa –
P.IVA 15483121008 – CIG ZAC34BA603

Il sottoscritto Dott. Paolo Cecconi – Responsabile del Servizio n. 8 “Polizia Municipale”, il quale dichiara di trovarsi in
assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

VISTI:
la macrostruttura con la quale si individuano i Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi e le
modifiche al funzionigramma dell’Ente approvate con Delibere di Giunta Comunale n.22 del 21/02/2020 e n.72
del 16/05/2020;
il decreto n.6 del 27/05/2021 con cui il Sindaco ha confermato al sottoscritto la p.o. del “Servizio N.8 - Polizia
Municipale” con attribuzione di funzioni e responsabilità ai sensi dell’art.107 D.Lgs. n.267/2000;

RICHIAMATI:
l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art.39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l'attribuzione
delle funzioni dirigenziali;
gli artt.21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Gli artt.191, 192 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di Contabilità;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento
al DUP 2021/2023;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del "Bilancio di previsione
finanziario armonizzato 2021/2023;
la Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021/2023;
il D.Lgs n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
il D.L. n.76/2020, convertito nella Legge n.120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei Contratti Pubblici;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 21/4/09 e
ss.mm.ii.;
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5
maggio 2009, n. 42”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 20 del 16/01/2022 2

il DPR 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della G.M. n. 142 del 17/12/2013 e
modificato con deliberazione della G.M. n. 213 del 30/12/2020;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 30/03/2021;

VISTO il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 - rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” - e in
particolare i commi 1, 3 e 5, che testualmente recitano: “1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati
della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti
determinati dalla somma dei residui al 31dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del
fondo pluriennale vincolato. […]3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate
esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di
cui all'art. 222. […] 5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato
in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

RICHIAMATO il punto 8 del principio contabile All. 4/2 “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE
LA CONTABILITA’ FINANZIARIA” al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni che ulteriormente
precisa come nel corso dell’esercizio provvisorio:

gli enti possono impegnare solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo
quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza (punto 8.5);

gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo
esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle
spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti (punto 8.5);

la gestione in dodicesimi dell’esercizio provvisorio riguarda solo gli stanziamenti di competenza della spesa al netto
degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo
pluriennale vincolato (punto 8.6);

gli impegni assunti negli esercizi precedenti, in quanto “già assunti”, non sono soggetti ai limiti dei dodicesimi e
comprendono gli impegni cancellati nell’ambito delle operazioni di riaccertamento dei residui e reimputati alla
competenza dell’esercizio in gestione (punto 8.6);

nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le spese sono impegnate
nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le
spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (punto 8.7);

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 20 del 16/01/2022 3

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2022 pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021  è stato
differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 31/03/2022;

CONSIDERATO che il Comune di Collesalvetti, non avendo approvato il bilancio di previsione 2022-2024 entro la data
del 31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni, si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2022;
CONSIDERATA la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2021-2023, entro i limiti fissati con le succitate
deliberazioni, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del conseguente PEG per il triennio 2022-
2024;

RITENUTO pertanto, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, di effettuare spese facendo riferimento
agli stanziamenti previsti sull’annualità 2022 del bilancio pluriennale 2021/2023;

PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, il Comando di Polizia Municipale ha la
necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall’A.C.I.;

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti da Anci Digitale Spa è possibile l’accesso alla
banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di
residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi;

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti
da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada;

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio suddetto, Anci Digitale Spa
richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di € 1.160,13 oltre IVA, per un totale di € 1.415,36;

CONSIDERATO altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di
Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo Comune, è offerto al costo annuale di €. 1.199,00 oltre
IVA, per un totale di € 1.462,78;

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi informativi telematici Anci
Digitale ammonta ad €. 2.349,13 oltre IVA per un totale di € 2.878,14;

RICHIAMATO l’art. 1, della L. 208/2015 (Legge di stabilità);

VISTO l’art 36 del Dlgs 50/2016

DATO ATTO che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato
modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 1.000 a € 5.000, l’importo che
consente alle Pubbliche Amministrazioni di non fare ricorso al Mercato Elettronico.

DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG ZAC34BA603;

RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2022 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale Spa per l’accesso alla
banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento annuale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

DATO ATTO che:

la spesa rientra nelle fattispecie previste dall’articolo 163 del TUEL come ulteriormente specificate nel punto 8
del principio contabile 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

la disponibilità sul capitolo n.330/11 Cod. Bil. 03.01-1.03.02.05.003 denominato “Accesso a Banche Dati” del
bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2022 è sufficiente per la copertura della spesa richiamata in oggetto;

la spesa in oggetto non rientra tra quelle oggetto di frazionamento in dodicesimi per le seguenti ragioni: trattasi di
canoni annuali con versamento anticipato della somma da effettuare a seguito di emissione di unica fattura, pena
la sospensione del servizio;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 20 del 16/01/2022 4

ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare tutto quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante di questo provvedimento;

2. Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di
Base di Anci Digitale Spa ed al rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA per
l’anno 2022, per l’importo complessivo di € 2.359,13 oltre IVA;

3. Di impegnare la somma complessiva di € 2.878,14, IVA compresa, per rinnovo dell’abbonamento ai Servizi
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale e per rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla
banca dati ACI-PRA per l’anno 2022 nel modo che segue:

(codice
meccanografico e
capitolo - in caso di
subimpegno indicare

l'impegno di
riferimento)

Importo

Ann
o

esigi
bilit
à

CUP
(eve
ntua
le) +
CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

Ce
ntr
o
di
Co
sto

IBAN

03.01-1.03.02.05.003
cap.330/11 € 2.878,14

20
22

Z
A
C
34
B
A
60
3

ANCI DIGITALE Spa
P.IVA 15483121008

Cod.1005664

8/0 IT24T0200805051000105794486

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della competenza
finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2022.

5. Di comunicare al fornitore per l’emissione della fattura elettronica seguenti dati:

-il Codice Univoco Ufficio del Servizio Polizia Municipale U0OL5J

-Il codice identificativo di gara (CIG) ZAC34BA603

-l’impegno di spesa assunto con il predetto atto;.

6. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/ 2000;

7. Di dare atto che il presente provvedimento e gli atti conseguenti sono oggetto di pubblicazione ai sensi e per gli
effetti dell’art. 26 del D.lgs 33/2013;

8. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto
ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010;

9. Di individuare il Dott. Paolo Cecconi come Responsabile del Procedimento;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 20 del 16/01/2022 5

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Polizia Municipale, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa amministrazione ed
alla Segreteria Generale per la pubblicazione all'albo.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Paolo CECCONI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 20 del 16/01/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Abbonamento a Servizi di Anci Digitale per l’anno 2022. Rinnovo ACI-PRA per accesso archivio targhe
veicolari e Servizi di Base. Imputazione della spesa. Beneficiario ANCI DIGITALE Spa – P.IVA 15483121008 – CIG
ZAC34BA603
CIG: ZAC34BA603

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.003 03.01 330.11
POLIZIA MUNICIPALE - Accesso

a banche dati
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

88 441 2.878,14 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ANCI DIGITALE SPA
Codice Fiscale: 15483121008 - P.Iva: 15483121008

Collesalvetti, 16/01/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 20 del 16/01/2022 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 17/01/2022 al
01/02/2022.

Collesalvetti, 17/01/2022

L'incaricato
Dott. Paolo CECCONI


